**Chronologiæ Veteris Testamenti Accvratvm Examen
Augustiſimæ, Invictissimæq[ue] Domui Austriacæ
Dicatvm**

Philippi, Henricus

Coloniae Agrippinae, 1637

12. Quot annos steterit regnum Israel.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64340](#)

mannus Contractus & Schaffenburgensis, sub eodem rege, sed annum regni non adnotant. Ego æram Vrbisita ad annos Olympiadum alligandam arbitror, ut anno ante Christum 752. sub finem anni 3. Olymp. 6. auspicandam putem, anno Ioatham vel sexto, vel potius octavo. Vide quæ differo de annis Vrbis. Introd. Chron. cap. 15. & Tractatu de Olympia. cap. 4. Hic tantum suggero, meistratiocinis non aduersari Eratosthenis Chronographiam, quam Clemens Alexandrinus lib. 1. Strom. sic consignatam ad nos transmisit, & refert præter alios Salianus an. m. 3278. numer. 6. Eratosthenes tempora sic describit: *A capta aquæ Trota ad Heracidarum redditum, sive descensum, anni 80.* Hinc ad conditam Iouanam, Ionicanam scilicet emigrationem, anni 60. quo autem deinceps consequuntur a Lycurgi tutelam anni 159. ad annum autem qui prima precedit Olympia anni 108. intelligo terminis inclusis.

1. Era Nabonassari probata Mathematicorum sententia, in ijs anno ante vulgarem Christi æram 747. die 26. Februarij Iuliani: quo anno mihi aperitur secundus Olympiadis octauæ, Vrbis septimus, Ioatham regis Iuda 14. Phacee regis Israël 15. Pleniorum de annis Nabonassari disputationem institui Opus. ex annis Domini, Iulianis &c. à cap. 8. ad 13. inclusiue.

IV. REGVM. XVIII. v. 9.

A Noz quarto regis Ezechie, qui erat annus septimus Osee filij Ela regis Israël, ascensus Iacobus rex Affyriorum in Samariam & oppugnauit eam, & cepit. Nam in leto pectoris annos, anno sexto Ezechie, id est, nono anno Osee regis Israël capta est Samaria. Non qui captam Samariam autum anno sexto Ezechie invenire. Osee non habet non exente alijs non huius oriente; sexto illius occidente: alijs utroque anno paniter possum currente. Res incerta est: quisque videat, quibus vijs suas rationes promoveat.

QVÆSTIO XII.

Quot annos steterit regnum Israël.

1. Ceterum est hoc regnum cœpisse mox ab excessu Salomonis, quando de ceteris tribus Israël a Roboamo Salomonis filio Iuda descierunt & ab regno Ieroboamum elegerunt: desistit vero anno sexto Ezechie regis Iudea. Sed quia non est idem omnium auctorum computus, de intervallo, quod ab initio regni Roboam, usque ad annum sextum Ezechie intercessit, idcirco dubium remanet de annis, quibus in Israelitide regnatum est. Longum foret, ac radiosum, de singulorum scriptorum suppurationibus, disputationes instaurare; ac proinde paucorum hac de re placita referam, ex quibus, quidnam de aliorum opinionibus censendum sit, facile coniici poterit.

2. Hoc

*Annorum
Urbis
Epocha.*

*ilippi
chronologia
testamenti*

IV

*initium
huius re-
gni.*

2. Hoc regnum stetisse annos 262. tradunt Fasti Siculi: at Macerius in Chronico 250. Hermann. Contra Etus in Chronico, & Tostatus in Chronico 250. Freculphus 240. menses 7. dies 7. Torniellus & Serafinus 253. Paludanus 262. menses 10. dies 7. Capellus 257. & evelger, 259. Iosephus lib. 9. Antiq. cap. 14. Migrarunt, inquit, decem tribus ex suis sedibus, post annos 47. ex quo maiores eorum Aegyptum egressi, a migratione fecerunt: post principatum Iehu annis 800. post defensionem a Roboto Nepote ad Ierooboamum annis 240. mensibus 7. diebus 7. Ita refert Tommaso Rufini paulo alter habet. Quicquid sit, haec luppitations nulla ratione possunt: nam ab egressu de Aegyptio, usque ad Templi fundationem 480. numerantur: tuum ad initium regni Israël 36. aut 37. Si ergo habuerit annos 240. ut vult Iosephus; colligentur a migratione Aegypti Tribuum captiuitatem anni ferè 757. e quibus si collantur circiter Exodo ad xlviii. et aliapli sunt, relinquuntur a divisione terræ ad regnum Israël, anni fere 711. Denique Iosephus interregnum II. 12. 27. rum, & nouem priores annos Osee prætermisit: quo sit, veritas est in nullis deficientia, in nonnullis falsa aliquot annorum adiunctione reduta.

3. Neque Eusebius Chronico fides, in omnibus habenda est. In capiuitatem præcipitat ad annum undecimum Achaz, que Scripturam ad annum sextum Ezechiae differenda est, omittit 9 annos. Inter regnum, quod præcessit enthronisatum Zachariæ, annosque in Scriptura notatos, accipit ut completos, cum subinde tantum fuerint.

Conclusio. 4. Nulla huius negotij expediendi ratio mihi commodior occidit: ut regibus singulis anni sui Chronologici accurate tribuantur, (improposito 12. circiter annorum regno Ierooboami II. subiectatur) usque ad anno Ezechiae; ex quibus sua sponte resultabit annorum numerus, ad quem Israel peruenit. Si scripturæ computo sine villa interpretatione facilius gerentur anni 250. menses 7. dies 7. ut dixi 3. Reg. q. 10. sed scriptura interregni mentionem facit, & annos non modo exhaustos, sed adeo exprimit. Vnde Chronologi tandem ad legitimam annorum regnum Israël connexionem recurrere student. Quæcum varijs modis consentaneis haberi posse videatur: æquo, ac beneuolo animo res diuersæ de regni huius duratione opiniones, cum hic non tam sententias, quam probabilibus indicijs & coniectionibus agatur. Alii uti vtrantur: ego singulorum regum annos, sacris literis expressos longe Iuda ab excessu regis præcedentis computo, & integras Chronologiam texo, nisi causa idonea sublit, cur ultimus tanquam incepitus prædicti.

taobus primis regibus Israel, plerique monuerunt. Quare ab eorum tabulari calculos abstineo, qui Ioram filio Iosaphat, quatuor tantum aut quinque annos; Achazo quatuordecim accensent, cum sermo diuinus illi 8. huic 16. adiudicet. Si tibi licet duos tresve aliquius regis annos absorbere; alias parilicentia, se quatuor aut quinque cum vicini regis temporibus confundere posse putabit. Distributis igitur in singulos reges suis annis, & ritè inter se Scriptura indicio connexis, à morte Salomonis ad annum sextum Ezechiae, quo Seunacherib Assyrius regnum Israelis euertit, inclusuè annos 258. supponendo opinor. Ioram annum ultimum cum Iochazi unico; ultimum Achazi, cum primo Ezechiae implico, ne nimium à modernis Chronologis dissentire videat. In ceteris regibus Iuda, quem annorum numerum mihi facti codices exhibent, in tabulas Chronologicas refero. Fateor tamen vnum alterumue annum adjici posse, seruata ea annorum supputatione, qua ab Adamo ad Christum 4040. numerantur.

IV. REGVM. XIX. v.29.

Tibi autem, Ezechiae hoc erit signum: comedere hoc anno, quæ repereris, in secundo autem anno, quæ sponte nascuntur: porro in tertio anno seminate & metite, *Vtrum* plantare vineas, & comedite fructus eorum. Hinc de annis Sabbaticis quædam *annus 14.* nonnulli conantur elicere; quasi hæc dicta sint anno sexto Semitæ, ut scribit Serarius 4. Regum 24. vel annus 14. Ezechiae Sabbaticus fuerit: sed non est cur hic ad annos Sabbaticos respiciamus. Omnia enim ad hostium incusiones, quibus sementis & messis impediabantur terferri possunt, ut sensus sit: hoc anno comedere quod ex superioris anni prouento, (aut commixtuo ad bellum comparato) reconditum est. Secundo anno, quæ ulro terra fundit, tertio vero iam ho-*Ezechiae* seminari & plantaretur licebit. Ita in hunc locum Sanctius, qui addit hanc explicationem admitti à Vatablo, insinuat à Forerio, nec displice-Hieronymo. Consentit quoad tempus Cornelius Isaiae 37. vers. 30. Tornellus ad annum mundi 3322. numer. 3. Salianus numer. 59. qui monent, cum annum quo Propheta ait comedenda esse, quæ reperiebantur, fuisse decimum quartum Ezechiae: anno vero secundo edendas esse fruges sponte natas, nempe decimoquinto Ezechiae, anno denique tertio, id est, Ezechiae decimosexto predictiore copiam serendi & metendi fugato Assyrio, inquit S. Hieronymus, & obfusione laxata, & ijs recuperatis, quæ ad agrorum cultum erant necessaria. Hoc autem signo liberalis Deus indicabat, ante finem triennij siue in trecentum annos, ut habet S. Hieronymus, Isa. 38. plenam Iudeis libertatem & ingenitum Assyriis stragem diuinitus imminere, siue tunc annus Sabbaticus fuerit,

Quæst. Chron. P. 2.

3

Sue

Philippi
Chronologia
testamenti

IV

H. PH
172 QVÆST. CHRONOLOG. XIII.

sue non. Quam interpretationem admittunt Sa, Mariana, Menochius
facta annorum Sabbaticorum mentione.
Annus 14. 2. Equidem in annorum Sabbaticorum dispositione nullum possit
Ezechia de annis Ezechiae curam suscepit; ita tamen mei calculi ceciderunt, vii
Sabbaticus Christum 717. mihi decimus tertius Ezechiae aperiretur, & in auctoritate
 initus sementemque prohiberet: currente hoc anno sabbatico Se-
 rebib Iudeam inuaserit, eo que finito agrorum cultum impediuerit, De-
 omnis extra ordinaria liberalitate annonam ex agris inculcis sup-
 donec anno tandem tertio, hoste quæ caso, quæ fugato solita rebus
 gricolatio. Cum igitur Ezechias populusque Iudaicus præter spem
 victum sibi diuinitus suppetere videret; intelligebat anno tertio, op-
 ræ sationem & messem, parta pace reddituram. Verum nullam in his
 tijs vim pono: alimonia enim insolito modo subministrata, nullo eu-
 tico interueniente, sat superque diuinum promissum confirmabat.

IV. REGVM. XIX. v. 35.

Factum est igitur in nocte illa, venit Angelus Domini, & percussit in-
 riorum centum octoginta quinque milia. Ita textus Latinus & Hebreus
 cus autem: Et factum est nocte, & exiuit Angelus Domini, &c. Avero
 vers. 36. Latinè, Hebraicè, Græcè habetur: Egressus est autem Angelus
 percussit &c.

QVÆSTIO XIII.

Quando edita sit hac Assyriorum frag-

**Non ante
annum 14.** **Ezechia** **C** Errum est, id non contigisse, ante annum decimum quatuor
 Cillo enim anno, ascendit Sennacherib rex Assyriorum ad iudeam
 da munitas & cepit eas. 4. Regum 18. vers. 12. Neque accidisse mexi-
 Assyriorum in Iudeam: ad eos enim oppidum Lachis obsonderat En-
 tum Legatos de pace, cum imperatam pecuniam Sennacherib obo-
 gum 18. vers. 16. Quia Tyrannus minimè placatus partem copiam
 Ierosolymorum ciuitatem destinavit. ib. vers. 17. Vnde, re infecta, pu-
 fases inuenient regem Assyriorum expugnatum Lobnam. cap. 19. vers. 8. Cine-
 (Sennacherib) de Tharaca rege AEthiopie, dicentes: ecce ego sic m' impo-
 sun te, & iret contra eum, misit nuncios ad Ezechiam, ibid. vers. 9. ne
 blasphemis literis, quibus acceptis Ezechias ad operem diuinam em-
 faiamque consultit, per quem bono animo esse iubetur, chiam-
 nus Assyrij non venturam, hostem cum dedecore ad sua recessione
 addidit Propheta: tibi autem, Ezechia, hoc erit signum: come-
 quæ repereris &c. vers. 29.